Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Præbendis Et Dignitatibus. Titvlvs III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

cujuvis alterius nominis officio se immiscere, vel illud
gerere aut exercere quovis modo praefumat; auctorita-
te Apofolica districtus inhibemus. Decernentes excuse
irritum & innane, qui quid contra hujusmodi inhibicio-
nis tenorem contigerit attentari. Nuli ergo, &c. nostra
inhibitionis & constitutiois insingere. Datum Avi-
gnonas Augusti, Anno 2.

DE PRÆBENDIS ET DIGNITA-
TIBUS.
TITVLVS III.
CAP. I.

Tempore huius cap. obtinetur plures dignitatis, personatus, beneficiis curam austrorium habentia ex dispensatione, virtute illius, non poterunt retinere, nisi unum: & reliqua tenetibus regnorum vel baliter & realiter coram ordinario vel telmissino publico intrare, nemus a tempore noctis huius cap. iiii, usque Carnavalem, et Regnus filii. Illi autem, qui plura iustis fieri dispensatione obtinebant, poterunt austrum retinere, reliqui frumenta prescripta & fabellae tempore regnorum. Qui vero deinceps rale habuerint beneficium, si cum illo tempore sicuti recipere, quaterimus illius dispensationem habuerint, vel per eum steterit quo minus habuit, prius quam est ipso tunc proute, modo praedito regnorum tenetibus utrumque perdit, & inhabitu sit ad facies oratione iuxceptum ad quodcumq[ue] obsequio habendum. Tandem, qui decantur eis annales, quantitas ad premia, & qui finis beneficii sunt amariorum habentia, hoc manefatur b. d. haec extravagans, quis est merito, & multum præstabilitas, & gravitas obligat, quæcunque, a malitia, ced. it in antiquo, ut pater ad eas.

Exscrabilis quorundam tam religiosorum, quam
magis ut infatibiles, qui semper plus ambito co-
mprobatis importuna perentum a nobis & cetero-
cessoribus nostris Romanis Pontificibus, non tam obi-
nusse, quam exortore pleurent noscuntur, quod uns
anterius etiam ad unum beneficium ecclesiasticum in-
nus idoneus, in diversis ecclesiis, nequum vicimus, sed etiam
ab invicem longe continentibus, immo nonnunquam in di-
versorum regnum partibus situatis, duas aut tres, aut
plures dignitates, perfonatus, officia ferri prioratu, au-
tovaria ecclesiastica beneficia curam animarum haben-
tis posit dispensative, cum alias non licet de jure con-
muni recipere, & simul tunc resurget. Vnde inter ca-
terina inconvenientia, subscipta sequuntur, quod videlicet
interdum uns, qui omicno, quavis modicam vix offi-
cium implerit sufficiens, plurimorum sibi vindicet si-
pendia, quia multis literis viris vite puritate ac reli-
monio bona fama pollentibus, qui mendicant, possent
abunde sufficiere, aqua distributione collata, habentis
ipso parvum vagabit materia, divinus custos ministrum, ho-
spitatus in ipsius beneficium debita non servatur. Et dum
non sunt iuri in unaquaque regione restores, ecclesiam
decuriam commodis & honoris, qui carentes defendo-
runt auxilio in iuribus suis, & libertatis multispicher
collaborant, & rum patet auctoritate nobilis, qui magni-
ficentia extremitate decelsum; & (quod amariis est do-
lendum) animarum cura negligunt, & vitiorum sentibus
fomentum periculose praebent. Nos itaque tot malis
tantisque, diffringibus occurrere cupientes, omnes &
falsas dispensationes super receptione aut retentione plu-
ris dignitatis, perfonatum, officiorum, prioratuum
aut beneficiorum, quibus cura animarum sit annexa, sub
quacunque forma, vel exprefione verborum a nobis, vel
pradicis praedecessoribus cuiuscumque perfonae conceffas
(Cardinalibus ramen Lanca Romana ecclesiis, qui cir-
ca nos universali ecclie seruendo, singulatum ecclie-
sorum communitatibus se impendunt, ac Regum filii,

quodcumque beneficium ecclesiasticum inhabiles repromte. Quæ omnia & singula beneficia vacatura (ut germinativi) vel diuina nostra & fidei Apostolice disponitum est eorum statutum consilio reservamus: Inhibentes, ne quis praeter Romanum Pontificem, quacunque sit super hoc auctoritate munitus, de hujusmodi beneficiis disponere, vel circa illa per viam permutationis, vel alias inovare quoquo modo presumat. Nos enim, si fecimus alii seu attentatum fuerit, tritum decernemus & incastrum. Ceterum ordinarios intelligimus in cibis fupatissimis Episcopos, in quorum civitatibus vel diocesis, Comitibus beneficia, sive aliquod corum, que debent, fecimus primis dimitti, aut ipsi, qui ea debent dimittere, concursum, vel ecclesiis cathedralibus vacantibus, causam eisdem: & hi de beneficiis tam dimissis, quam (quæ permittuntur) perdidis, nos, vel Apostolicam sedem certi- ficiare suant, quamprimum comode poterunt in aliis salubriter disponere valeamus. Quan- tumque ad modicationem attinet an sic factam, illa docuit, nec non alia beneficia ecclesiastica, quacunque regit, nuncipent, curam animarum habere censeant, qui parceret, in quibus etiam animarum cu- ria, non per vicarios perpetuos, sed per rectores aut in aliis beneficiis ipos, vel illorum temporales vicinas exercenda: necnon & illa quorum ministris res beneficiorum hujusmodi competit visitare, inquire, procurationes excipere, suspenderre, excommunicare, sive excommunicationis & suspensionis senten- tias abscire de confutudine vel de jure: iuribus alius de animarum cura loquientes in suo robo, quoad ca- tera permanfunt. Nulli ergo omnino hominum licet hanc opus nostram moderationem, flauatorum, con- ditorum, reservationis, inhibitionis, & voluntarium intollerare, vel ei auctoriterato contrarie. Si quis au- tum hoc intentare presumperit, indigneationem omnipotenti Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum e- le noverit incursum. Datum Avinionis 13. Cal. De- cembr. Anno 2.

DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ, ET EC- CLÉSIAV NON VACANTIS.

TITULUS IV.

CAP. I.

Emittentes gratianum, & judices canonicum à sedi Apostolica- don in diocesibus iam divisi procedere possum, scut ante di- visionem patens. Et congrue ponitur sub hoc titulo, cum lega- tiones universitas, de quibus frequenter mentis habetur in iste de- cembre, hoc partem in ea. Executer ea. Si capitulus & cap. Si- la. Et paucis fuisse sub isti de rescripta, ut de officio, de lego, vel de

Sedes a Apostolica in suis actibus veritatem profe- quem, lucem amans, libenter evitare nodos ambiguationis involvunt, illamque sibi semper in suis mutationibus reservare cunctam intendit, ut de illis ita prouidetur commodum, quod alii non immineat de- cumentum.

Hoc pridem ad divini cultus augmentum, & ad sa- crum populi, quem in nonnullis civitatibus ac dio- cesis, ut multiplicaverit aliusquis, quod in eorum fini- gularum virtus negabat (ut eum debet) unicuius voluntate, aut alias partes boni pastoris implore- buntur intendentes, in istis diocesibus, quarum nonnulli in duas, & aliquas in plures dioeceses duxi- mis dividendas, ceteras civitates & ecclesias exanimis intendentes, quatuor singulis proprias, distinctas & li-

^a Hac rescriptam habet inter communias sub isti, de officio, de lego, et de Clav. Cautionem in loco ab ordine, lmal. Nicel. Evers.

mitatas dioceses sufficiunt assignari. Verum quia plures ante ordinationem seu divisionem nostram hujusmodi tam a nobis, quam a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus, Apostolicas obtinuerunt literas super be- neficia ecclesiastica in ipsis tunc integris diocesibus vacatis: quarum nonnullæ restant adhuc executioni man- danda. Nos amovere volentes cuiusvis dubitationis scrupulam, qui circa executionem gratiarum super hu- jusmodi beneficis concessarum possit forsan incide- re, & per videlicet confidantes attentius, quod per ordina- tionem seu divisionem nostram prædictam us ad rem ex- pectantibus dicta beneficia ante competentes ex ratione mutari non debet, quia adeo efficax in diversis diocesibus maneat, sicut prius erat: auctoritate presentium declaramus, quod omnes & singulæ gratiae super beneficiorum vacaturis ante divisionem hujusmodi in ipsis quondam integris diocesibus a nobis, vel prædictis predecessoriis bus personis quibuscumque concessa, tam in ipsis nunc di- visis, quam in aliis diocesibus decisis ab illis, eisdem mo- do & forma possint suo ordine a per executores inde- datos, & alios, ad quos id pertinebit, ad debitam execu- tionem adduci, quibus ante divisionem sepefatis poter- ant & debebant. Idem etiam declaramus, quod literas Apostolicas justitiam continent, ut videfiet judi- cates per illas in causis quarumlibet per nos, quae nunc de hujusmodi diocesibus divisus existunt, possint quae- tur eorum tenetos provide procedere, ac si diez dio- cesis, de quibus mentio in literis eisdem habetur, inter- gre remanserint. Nulli, &c.

C A P . I I .

Nullus impediat capitulo, Archidiaconos, & alias personas in juribus, quæ sibi competentes in ecclesia integrâ, quæ illa iura percepunt post divisionem ipsarum, sicut ante soliti erant percep- re: quantum in beneficiis diversi habet qui eadem iura qua habe- bat in integrâ. Et hoc cap. sub hoc tit. sicut pristinum, quoniam decla- rat præcedens, ut clare patet. Contra cap. quia monstruerunt, derelig- dom. m. antiquis.

A d apostolatus nostri perennit audirem, quod aliqui-

am ecclesiarum per nos ab aliis ecclesiis ex certia causa, quæ ad hoc multorum animi induxerunt, auctoritate Apostolica diversarum, prælati & subdit, capitulis, Archidiaconos, & alias personas ecclesiarum, a quibus su- pradicata ecclesiæ fundit, multipliciter injuriant pra- ficiunt, non permitentes eos uti jurisdictionem & juris- bus suis, sicut ante divisionem hujusmodi uehementer. Quia igitur intentionis nostra non existit, nec existit, per di- vilitionem episcopatum ecclesiarum, à quibus divisiones facta sunt, capitulis, Archidiaconis, vel aliis personis vel aliusquam derogare, nisi quatenus in divisionem hujusmodi literis Apostolicis continetur expressè: Nos prestant auctoritate statuti universi prælati, capitulis, & aliis quibuscumque personis ecclesiasticae ecclesiarum decalarum, & in cathedralibus ecclesias per nos auctoritate Apostolica excretarum præcipimus, & mandamus, ne capitula, Archidiaconos, & alios personas, vel di- gnatites, officia seu beneficia in predictis primariae ec- chies obtinentes, quo minus visitationes exerceant, pro- curationes recipiant, jurisdictiones, & iuri archidiaconalis, & alia bona obtineant in predictis decisis dio- cesis, sicut ante divisionem hujusmodi obtinebant, nisi quantum in divisionem hujusmodi literis Aposto- licis caveatur expressè, impeditum quoquo modo, quo- usque per sedem Apostolicam aliud fuerit ordinatum. Si enim aliqui contra præfens præceptum agere vel fa- cere presumperint, nos presumptores tales digna eu- rabimus animadversione punire. Nulli, &c. nostrum

^a Ad hac videlicet in tit. de defens. civit. & qua vigitur c. 3. Vi- de Clav. Cautionem in loco ab ordine, lmal. Nicel. Evers.